— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区 商 务 厅

桂商建发〔2022〕38号

自治区商务厅关于做好 2023 年自治区服务业
发展专项资金（商贸流通类）项目

申报工作的通知

各市商务局：

根据《自治区发展改革委 自治区商务厅 自治区财政厅关于

印发广西壮族自治区本级服务业发展专项投资项目管理办法的

通知》（桂发改工服规〔2022〕234 号）等有关工作要求，现将

2023 年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）项目申报工

作有关事项通知如下：

一、支持重点

（一）补贴有关工作费用。支持餐饮、零售企业员工统一开

展核酸检测补贴。

（二）兑现有关政策奖励。一是设区市、网络零售交易平台、

电子商务示范基地奖励兑现。二是鼓励规模化连锁化发展政策、

高质量培育壮大市场主体政策、二手车经销业务试点城市政策兑

现。三是大宗商品进口供应链平台企业奖励政策兑现。

— 2 —

（三）支持商贸流通基础设施建设。支持大型专业市场建设

项目、冷链物流设施及信息化建设项目、商贸物流基础项设施项

目、智慧商圈示范创建项目、电子商务集聚区建设项目等。

（四）支持促消费类项目。一是支持家电以旧换新活动。二

是支持地市系列品牌促消费活动。三是支持地市开展汽车促消费

活动。四是支持地市开展餐饮促消费活动。

（五）支持品牌打造和宣传推广。一是持续开展桂品出乡。

二是推动老字号传承发展，开展老字号嘉年华活动。三是开展诚

信兴商宣传。

二、申报要求

（一）申报条件。

1.基本要求。项目单位必须按照桂发改工服规〔2022〕234

号文要求和项目申报指南（附件 1）的有关规定进行申报。

2.项目申报对象要求。项目申报对象为从事经济活动的市场

主体的，要求信用信息记录良好，近 5年来无严重违规违法行为，

未拖欠应缴还的财政性资金。

3.项目建设时间要求。基建类、平台类项目要求资金已落实

且已开工建设，并确保完成年度投资计划；新建项目必须在 2022

年底 2023年初开工。

（二）申报材料。各设区市要组织申报企业认真编写 2023

年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）项目申请表（附件

— 3 —

2），项目信息要填报准确、详实。并按照 2023 年自治区服务业

发展专项资金（商贸流通类）项目申报材料清单一览表（附件 4）

要求，将申报材料按顺序胶订成册。

（三）2023 年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）

项目实行纸质材料和网络同时申报。网络填报请登录“广西壮

族自治区商务厅网站 http://swt.gxzf.gov.cn/”首页“广西商务促

进资金项目管理系统”进行申报单位注册、项目填报。资金管

理系统申报端开通截止时间为 2022 年 10 月 17 日，逾期系统

申报端将自动关闭。但市、县商务部门审批项目、拨付资金和

项目单位资金反馈均可正常使用。未录入系统的项目以及市、

县商务主管部门未审核或审核不通过的项目，不符合本次申报

要求，不接收纸质申报材料。

（四）资金管理系统采用实名制管理。各市县可结合自身

工作需要，针对内贸资金的管理人员开通系统管理人员用户名

及明确其系统权限。为不影响企业申报项目，请各市县商务管

理部门填写管理用户信息登记表（附件 7），由各设区市商务

局汇总本级及辖区内县（）用户信息登记表，加盖单位公章于

9 月 5 日前将 PDF 及电子版一并报送自治区商务厅财务处，邮

箱 cwc@swt.gxzf.gov.cn，以便设置相关权限。

（五）申报程序。项目申报按属地管理原则进行，项目申报

单位向所属商务管理部门报送项目申报材料。各市县商务管理部

— 4 —

门按照申报指南要求对申报材料进行初审，出具正式推荐文件，

对项目建设内容和支持理由作简要介绍，填写初审汇总表（附件

5），对所报送项目进行排序汇总上报。县（市、区）初审推荐文

件及项目申报材料报送所属设区市商务局。设区市商务局于 9月

23 日前将项目申报材料、初审汇总表和文件上报自治区商务厅

（2份）。初审汇总表（附件 5）和文件同时发送 gxswtjsc@163.com

邮箱。

各市县在申报过程中如遇到问题，请直接与各有关业务处室

联系。项目材料邮寄地址：南宁市五象新区平乐大道 10号中国-

东盟经贸中心自治区商务厅建设处。联系人：陈斌，联系电话：

0771-2211815。资金管理系统咨询电话：0771-2211631。

特此通知。

附件：1.2023年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）项

目申报指南

2.2023年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）

项目资金申请表

3.项目承诺书

4.2023年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）

项目申报材料清单一览表

— 5 —

5.2023年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）

项目初审汇总表

6.2023年自治区服务业发展专项资金（商贸流通类）

项目管理工作联系表

7.广西商务发展资金管理系统（内贸资金）管理用户

信息登记表

广西壮族自治区商务厅

2022年 9月 6日

（此件不公开）

广西壮族自治区商务厅办公室 2022年 9月 6日印发